¹ 1Kor 14,40.

² Vgl. 1Kor 9,19–23.

³ Vgl. Cicero, Respub. 4,3.

⁴ Joh 17,3.

<p>sicut et alias ait, Regnum Dei non est esca et potus,¹ et sicut Christus ait, Quod intrat in os non coinquinat hominem,² multo minus iustificat hominem. Sed necesse est, aeternum quiddam esse, scilicet Verbum, quo regeneremur et sanctificemur {37r} divinitus. Ideo dixit Paulus, Sunt in corruptionem usu seu utendo, id est, pereunt, nec adferunt vitam aeternam.</p>	<p>Reich Gottes ist nicht Essen und Trinken“. So sagt es auch Christus: „Was zum Mund hineingeht, macht den Menschen nicht unrein“. Um wieviel weniger macht es den Menschen gerecht! Es ist vielmehr erforderlich, dass es etwas Ewiges gibt, nämlich das Wort, durch das wir von Gott wiedergeboren und geheiligt werden. Darum hat Paulus gesagt: ‚Sie sind durch den Gebrauch bzw. dadurch, dass man sie gebraucht, zur Vernichtung bestimmt‘, d.h. sie vergehen und führen nicht das ewige Leben herbei.</p>
<p>Vocabulum ἀπόχρησις non est accipiendum de malo usu, ne quis suspicetur Paulum velle dicere, tum demum cibos non iustificare si abutamur: iustificare vero, si utiliter utamur. Item hoc vult cibos non iustificare, cum utiliter et rite utimur, et vocat ἀπόχρησιν consumi quotidiano usu. Quod autem de cibis dicit, ad totam vitam corporalem et leges, ad servitutem et libertatem et similia referri debet.</p>	<p>ἀπόχρησις („Verbrauch“) darf man nicht im Sinne eines falschen Gebrauchs verstehen, damit keiner auf den Gedanken kommt, Paulus wolle sagen, dass Speisen nur dann nicht gerecht machen, wenn wir sie missbrauchen, aber gerecht machen, wenn wir sie bestimmungsgemäß gebrauchen. Ebenso will er sagen, dass Speisen auch dann nicht gerecht machen, wenn man sie bestimmungsgemäß und sachgerecht gebraucht. Auch das durch den alltäglichen Gebrauch Verzehrt-Werden nennt er ἀπόχρησις. Was er über die Speisen sagt, muss man aber auf das gesamte leibliche Leben, auf die Gesetze, auf Knechtschaft und Freiheit usw. übertragen.</p>
<p>[V. 22b] Iuxta mandata et doctrinas hominum.</p>	<p>[V. 22b] In Orientierung an Geboten und Lehren von Menschen</p>
<p>Hic aperte traditiones humanas nominat, ut sciamus epilogum hunc pertinere non tantum ad legem Moisi, sed etiam ad humanas traditiones, quae quotidie conderentur. Est itaque semper tenenda propositio, quam supra instituit, Nemo vos iudicet in cibo, potu,³ id est, conscientia non est obliganda, seu ita alliganda ad observandas traditiones humanas, ut sentiat se iustificari earum⁴ observatione, et peccare, si non observet. Nam iudicare est condemnare, aut adprobare conscientiam.</p>	<p>Hier spricht er ausdrücklich von den menschlichen Überlieferungen, damit wir wissen, dass der Epilog sich nicht bloß auf das Mosegesetz bezieht, sondern auch auf die menschlichen Überlieferungen, von denen ständig neue entstehen. Seine oben formulierte Aufforderung ist darum stets festzuhalten: „Niemand soll euch in Bezug auf Essen und Trinken verurteilen“. Sie besagt: Man darf das Gewissen nicht verpflichten oder so an die Befolgung menschlicher Überlieferungen binden, dass es meint, durch deren Befolgung gerechtfertigt zu werden und zu sündigen, wenn es sie nicht befolgt. „Urteilen“ heißt ja, das Gewissen verdammen oder bestätigen.</p>
<p>[V. 23a] Quae verbotenus quidem habent speciem sapientiae.</p>	<p>[V. 23a] Die haben zwar durchaus den Anschein von Weisheit</p>
<p>Primum tribuit speciem sapientiae traditionibus, {37v} id sic accipiendum est. Ritus aliquando ordinantur, non ad iustificationem, sed ad paedagogiam, et utilitatem corporalem seu pacem, ut cum certae cantiones praescri-</p>	<p>Zuerst schreibt er den Überlieferungen den Anschein von Weisheit zu, was man so auffassen muss: Ab und zu werden Gebräuche eingeführt, die nicht der Rechtfertigung dienen, sondern der Erziehung, dem leiblichen Wohlergehen oder dem Frieden. In diesem Sinne werden bestimmte Lieder vor-</p>